

BALANCE DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
Asociación de atención a la parálisis cerebral y afines AMENCER-ASPACE
(en euros)

Números de cuentas	ACTIVO	NOTAS de la MEMORIA	2022	2021
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		12.786.743,43 €	12.984.783,11 €
	I. Inmovilizado intangible	6	463.753,27 €	495.923,74 €
206,(2806),(2906)	1. Aplicaciones informáticas		37.979,96 €	53.774,55 €
207,(2807),(2907)	2. Derechos sobre activos cedidos en uso		425.773,31 €	442.149,19 €
	III. Inmovilizado material	5	12.322.036,64 €	12.487.905,85 €
210,211,(2811),(2831),(2910),(2911)	1. Terrenos y construcciones		9.756.533,47 €	10.021.982,74 €
212,213,214,215,216,217,218,219, (2812),(2813),(2814),(2815),(2816), (2817),(2818),(2819),(2912),(2913), (2914),(2915),(2916),(2917),(2918),(2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		1.586.413,26 €	1.930.017,40 €
23	3. Inmovilizado en curso y anticipos		979.089,91 €	535.905,71 €
266,268,27	VI. Inversiones financieras a largo plazo	8	953,52 €	953,52 €
	1. Otros activos financieros		953,52 €	953,52 €
	B) ACTIVO CORRIENTE		2.195.132,18 €	771.095,20 €
580,581,582,583,584,(599)	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		- €	- €
	II. Existencias		- €	- €
31,32,(391),(392)	1. Materias primas y otros aprovisionamientos		- €	- €
447,448,(495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9	117.799,31 €	119.142,02 €
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.835.964,30 €	120.174,90 €
440,441,446,449	1. Deudores varios	8	735,15 €	735,15 €
460,464,544	2. Personal	8	707,77 €	12,41 €
4700,4707,4708,471,472	3. Otros créditos con las administraciones públicas	14	1.834.521,38 €	119.427,34 €
	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		- €	- €
5303,5304,(5393),(5394),(593)	1. Instrumentos de patrimonio		- €	- €
5323,5324,5343,5344,(5953),(5954)	2. Créditos a entidades		- €	- €
5313,5314,5333,5334,(5943),(5944)	3. Valores representativos de deuda		- €	- €
	4. Derivados		- €	- €
5353,5354,5523,5524	5. Otros activos financieros		- €	- €
	VI. Inversiones financieras a corto plazo	8	- €	105,00 €
5325,5345,542,543,547,(5955)	1. Créditos a entidades		- €	105,00 €
5355,545,548,551,5525,565,566,480,567 480,567	2. Otros activos financieros		- €	- €
	VII. Periodificaciones a corto plazo		- €	- €
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	8	241.368,57 €	531.673,28 €
570,571,572,573,574,575	1. Tesorería		241.368,57 €	531.673,28 €
576	2. Otros activos líquidos equivalentes		- €	- €
	TOTAL ACTIVO (A + B)		14.981.875,61 €	13.755.878,31 €

BALANCE DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
Asociación de atención a la parálisis cerebral y afines AMENCER-ASPACE
(en euros)

Números de cuentas	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de la MEMORIA	2022	2021
	A) PATRIMONIO NETO		12.985.929,59 €	13.169.969,20 €
	A-1) Fondos propios	11	686.502,46 €	667.051,25 €
	I. Dotación fundacional/Fondo social		601,01 €	601,01 €
100,101	1. Dotación fundacional/Fondo social		601,01 €	601,01 €
(103,(104)	2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)			
11	II. Reservas		671.165,23 €	671.165,23 €
120,(121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	-	4.714,99 €	99.561,61 €
129	IV. Excedente del ejercicio		19.451,21 €	94.846,62 €
133	A-2) Ajustes por cambios de valor		- €	- €
	I. Activos Financieros disponibles para la venta		- €	- €
1340	II. Operaciones de cobertura		- €	- €
137	III. Otros		- €	- €
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	18	12.299.427,13 €	12.502.917,95 €
130,1320	I. Subvenciones		2.319.475,31 €	2.316.309,90 €
131,1321	II. Donaciones y legados		9.979.951,82 €	10.186.608,05 €
	B) PASIVO NON CORRENTE		266.180,29 €	298.360,56 €
	I. Provisiones a largo plazo		- €	- €
1605,170	II. Deudas a largo plazo	8	266.180,29 €	298.360,56 €
1603,1604,1613,1614,1623,1624,1633,1634	1. Deudas con entidades de crédito		266.180,29 €	298.360,56 €
479	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
181	IV. Pasivos por impuesto diferido			
	V. Periodificaciones a largo plazo			
	C) PASIVO CORRIENTE		1.729.765,73 €	287.548,55 €
585,586,587,588,589	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		- €	- €
499,529	II. Provisiones a corto plazo		- €	- €
5105,520,527	III. Deudas a corto plazo	8	1.558.020,81 €	145.621,77 €
509,5115,5135,5145,521,522,523,525,528,5525,551,555,5565,5586,560,561,569	1. Deudas con entidades de crédito	8	32.180,27 €	31.277,18 €
5103,5104,5113,5114,5123,5124,5133,5134,5143,5144,5523,5524,5563,5564	2. Otros pasivos financieros	8 y 18	1.525.840,54 €	114.344,59 €
412	IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		- €	- €
400,401,405,(406)	V. Beneficiarios-acreedores		- €	- €
410,411,419	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a	8	171.744,92 €	141.926,78 €
465,466	1. Proveedores	8	37.046,59 €	40.063,61 €
4750,4751,4758,476,477	2. Acreedores varios	8	21.914,28 €	22.052,60 €
485,568	3. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	8 y 16	25.240,83 €	19.759,57 €
	4. Otras deudas con las Administraciones Públicas	14	87.543,22 €	60.051,00 €
	VII. Periodificaciones a corto plazo.		- €	- €
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		14.981.875,61 €	13.755.878,31 €

**CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA DEL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
Asociación de atención a la parálisis cerebral y afines AMENCER-ASPACE
(en euros)**

NÚMEROS DE CUENTAS	Nota de la memoria	(Debe) Haber		
		2022	2021	
	A) Excedente del ejercicio	3	19.451,21 €	94.846,62 €
	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.		2.492.717,13 €	2.239.640,96 €
720	a) Cuotas de asociados y afiliados	15	49.860,94 €	47.028,75 €
721	b) Aportaciones de usuarios	15	968.927,15 €	880.077,96 €
722,723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.		- €	- €
740,747,748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio	18	1.473.929,04 €	1.312.534,25 €
728	e) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		- €	- €
700,701,702,703,704,705,(706),(708),(709)	2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil		6.326,42 €	3.900,00 €
	3. Ayudas monetarias y otros		- 6.149,62 €	- 8.579,26 €
(650)	a) Ayudas monetarias	15	- 2.281,00 €	- 7.784,26 €
(651)	b) Ayudas no monetarias		- €	- €
(653),(654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		- 411,00 €	- 795,00 €
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		- 3.457,62 €	- €
	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		- €	- €
(6930),71*,7930	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		- €	- €
73				
(600),(601),(602),606,(607),608,609,61*,(6931),(6932),(6933),7931,7932,7933	6. Aprovisionamientos	15	- 42.515,34 €	- 56.573,18 €
740,747,75	7. Otros ingresos de la actividad	15	4.415,36 €	1.457,57 €
(64)	8. Gastos de personal	15	- 1.911.769,28 €	- 1.606.989,66 €
(62),(631),(634),636,639,(655),(656),(659),(694),(695),794,7954	9. Otros gastos de la actividad	15	- 462.139,06 €	- 418.344,74 €
(68)	10. Amortización del inmovilizado		- 723.926,73 €	- 499.020,05 €
745,746	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio	18	670.834,00 €	444.888,07 €
7951,7952,7955	12. Excesos de provisiones		- €	- €
(670),(671),(672),(690),(691),(692),770,771,772,790,791,792	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.		- €	- €
678,(778)	14. Otros resultados	15	721,55 €	1.786,13 €
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		28.514,43 €	102.165,84 €
760,761,762,769	14. Ingresos financieros		- €	- €
(660),(661),(662),(665),(669)	15. Gastos financieros		- 9.063,22 €	- 7.319,22 €
(663),763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		- €	- €
(668),768	17. Diferencias de cambio		- €	- €
(666),(667),(673),(675),(696),(697),(698),(699),766,773,775,796,797,798,799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		- €	- €
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)		- 9.063,22 €	- 7.319,22 €
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.2+A.3)		19.451,21 €	94.846,62 €
(6300)*,6301*,(633),638	19. Impuestos sobre beneficios.		- €	- €
	A.4) Variación del patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+19)		19.451,21 €	94.846,62 €
	B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto**	18	1.941.272,22 €	4.930.043,91 €
940,9420	1. Subvenciones recibidas		1.489.439,42 €	1.347.539,87 €
941,9421	2. Donaciones y legados recibidos		451.832,80 €	3.582.504,04 €
(800),(89),900,991,992,(810),910,(85),(95)	3. Otros ingresos y gastos		- €	- €
(8300)*,8301*,(833),834,835,838	4. Efecto impositivo		- €	- €
	B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)		1.941.272,22 €	4.930.043,91 €
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio	18	- 2.144.763,04 €	- 1.757.422,32 €
(840),(8420)	1. Subvenciones recibidas		- 1.486.274,04 €	- 1.311.458,13 €
(841),(8421)	2. Donaciones y legados recibidos		- 658.489,00 €	- 445.964,19 €
(802),902,993,994,(812),912	3. Otros ingresos y gastos		- €	- €
8301*,(836),837	4. Efecto impositivo		- €	- €
	C.1) Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)		- 2.144.763,04 €	- 1.757.422,32 €
	D) Variaciones del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1) **		- 203.490,82 €	3.172.621,59 €
	E) Ajustes por cambios de criterio		- €	- €
	F) Ajustes por errores	2	- €	11.412,35 €
	G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		- €	- €
	H) Otras variaciones	2	- €	311.662,22 €
	I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		- 184.039,61 €	3.590.542,78 €

* Su signo puede ser positivo o negativo

** Para calcular este saldo las entidades deberán identificar los aumentos (ingresos y transferencia de pérdidas) y disminuciones (gastos y transferencias de ganancias) en el patrimonio neto originados por las diferentes operaciones contabilizadas en el subgrupo 13.